XXVII. *His quæ non secundum rationem levant non oportet credere , neque valde timere ea , quæ prava sunt præter*

præter rationem . Pleraque enim ex talibus inconstantia sunt , & non valde permanere , neque morari solent .

27. A' miglioramenti che seguono senza cagione non convien credere; come neppure temer molto de' peggioramenti che non anno motivo. Stante che per lo piu tali cose sono incostanti, e non sogliono persistere, e trattenerfi molto in tale stato.

„ **NOTA.** Talor si vede miglio-
 „ re l'infermo senza motivo e dap-
 „ poi muore: questo il volgo comune-
 „ mente chiama il miglioramento del-
 „ la morte: ed è quello che accenna-
 „ si in questo Aforismo. Così al con-
 „ trario se si peggiora senza motivo
 „ non è cosa da spaventarsi, atteso-
 „ che non sono tali cose durevoli,
 „ ma soglion presto cangiarsi.

XXVIII. *Febricitantium non omnino leviter permanere , & nihil minus corpus , aut etiam magis quam pro ratione colliquari malum est . Illud enim morbi longitudinem , hoc vero debilitatem significat .*

28. Ne' febbricitanti di febbre non del tutto leggiera, che il corpo si mantenga e non si estenui, oppur che si strugga piu del dovere non è bene. Attesoche quello significa lunghezza di malattia, e questo debolezza.

„NOTA. Nelle malattie gravi bi-
 „logna che si smagrisca il corpo, il
 „che non facendosi nella dovuta bre-
 „vità di tempo denota che lunga fa-
 „rà la malattia, perche in lungo ne
 „va l'emaciamento. Se poi l'infer-
 „mo si consuma piu presto del do-
 „vere, ne abbiamo debolezza di for-
 „ze, mancanza di calor vitale, e di
 „buoni spiriti.

XXIX. *Incipientibus morbis, si quid
 movendum videtur, move, vigentibus
 vero quietem agere melius est.*

29. Sul principiar de' mali, se par
 che si debba muovere (co' purganti)
 movete allora, quando poi sono nel-
 lo stato, meglio si è lasciar in quiete.

„NOTA. Per muovere s'intende
 „qui metter in moto co' medicamen-
 „ti purganti.

XXX. *Circa principia, & fines omnia
 debiliora sunt. Circa vigores vero for-
 tiora.*

30. Circa i principj; e i finimen-
 ti tutte le cose sono piu deboli. Ne
 vigori piu forti.

„NOTA. Tutte le malattie anno
 „quattro gradi, cioè principio, au-
 „mento, stato, e declinazione. Nel-
 „lo stato, o vigore del morbo anno
 „il suo vigore le forze, negli altri
 „trovasi maggior debolezza.

XXXI. *Ex ægritudine bene cibum accipienti, nihil auferere corpus malum est.*

31. Se dopo la malattia taluno mangia bene, e che il suo corpo non piglia risarcimento, n'è male.